**[71] "Lorsqu'il se produit une coïncidence des causes, la résultante (ou plutôt le résultat) qui en est l'effet, n'a pas besoin d'autre explication, si ce n'est que deux séries de phénomènes se sont rencontrées et ont concouru à la produire...**

**Si par exemple en passant dans une rue, je vois une pierre qui se détache et tombe à côté de moi, je ne m'en étonnerai pas; et le phénomène s'explique suffisamment à nos yeux par la loi de la chute des corps, loi dont l'effet s'est rencontré avec l'effet d'une loi psychologique, qui m'a fait passer par là". P. JANET, Les causes finales, Paris, 1876 (20 édit., 1882), 1. I, c. 1.**

**[72] "Le hasard n'est donc qu'une absence d'explication; et vouloir l'étendre à tout, dire qu'il a produit l'ordre, c'est dire qu'il y a des effets sans causes, que le plus sort du moins, l'ordre du désordre, le supérieur de l'inférieur, c'est soutenir que l'accidentel précède l'essentiel, que l'essentiel est un vain mot (négation du principe d'identité) et que par suite le réel n'est pas intelligible". GARRIGOU-LAGRANGE op. cit., p. 324.**

**[73] "Le modèle extérieur est une cause éloignée qui agit non sur la statue, mais sur le statuaire; son rôle est de préparer l'artiste à se former le type intérieur qui doit être la véritable cause exemplaire de la statue". Th. DE REGNON, La Métaphysique des causes, Paris 1906, p. 304.**

**[74] "Sicut dicit Augustinus in Lib. LXXXIII Quaest. (qu. 46), ideas latine possumus dicere species, vel formas, ut verbum ex verbo transferre videamur.**

**Forma autem alicujus rei potest dici tripliciter.**

**Uno modo a qua formatur res, sicut a forma agentis procedit effectus formatio. Sed quia non est de necessitate actionis ut effectus**

**pertingant ad completam rationem formae agentis, cum frequenter deficient, maxime in causis aequivocis, ideo forma a qua formatur aliquid, non dicitur idea vel forma.**

**Alio modo dicitur forma alicujus secundum quam aliquid formatur; sicut anima est forma hominis, et figura statuae est forma cupri; et quamvis forma, quae est pars compositi, vere dicatur esse illius forma, non tamen consuevit dici ejus idea; quia videtur hoc nomen "idea" significare formam separatam ab eo cujus est forma.**

**Tertio modo dicitur forma alicujus illud ad quod aliquid formatur; et haec est "forma exemplaris", ad cujus similitudinem aliquid constituitur; et in hac significatione consuetum est nomen "ideae" accipi, ut idem sit idea quod forma quam aliquid imitatur". De Verit., q. 3, a. 1. Cfr 18, q. 15, a. 1.**